На правах рукописи

ПОЛЯКОВА ВЕРОНИКА ВАСИЛЬЕВНА

ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ И МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

УЛЬТРАМЕЛКОЗЕРНИСТОГО СПЛАВА Ti-6Al-7Nb ДЛЯ

МЕДИЦИНСКИХ ПРИМЕНЕНИЙ

Специальность 05.16.01 – Металловедение и термическая обработка металлов и

сплавов

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата технических наук

УФА 2015

2

Работа выполнена в научно-исследовательском институте физики перспективных

материалов ФГБОУ ВПО «Уфимский государственный авиационный технический

университет»

Научный руководитель Семенова Ирина Петровна,

доктор технических наук, ведущий научный сотрудник

научно-исследовательского института физики

перспективных материалов ФГБОУ ВПО «Уфимский

государственный авиационный технический университет»

Официальные оппоненты Жиляев Александр Петрович,

доктор физико-математических наук, профессор, ведущий

научный сотрудник ФГБУН Института проблем

сверхпластичности металлов РАН, г. Уфа

Пушин Владимир Григорьевич,

доктор физико-математических наук, профессор,

заведующий лабораторией цветных сплавов ФГБУН

Института физики металлов имени М.Н. Михеева УрО

РАН, г. Екатеринбург

Ведущая организация ФГБУН Институт металлургии и материаловедения им.

А.А. Байкова РАН, г. Москва

Защита состоится 16 декабря в 14-00 часов на заседании диссертационного совета

Д212.298.01 в ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (НИУ) по

адресу: 454080, г. Челябинск, пр. им. В.И. Ленина, 76, ауд. 1001.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ) и на

сайте университета http://www.susu.ac.ru/ru/dissertation/d-21229801/polyakova-veronika-vasilevna:

Отзывы на автореферат в двух экземплярах, заверенные печатью, просьба направлять по

адресу: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76, ЮУрГУ, ученый совет.

Тел. (351) 267-91-23, факс (351) 267-92-28. e-mail: Vnurik@gmail.com

Автореферат разослан «___» ____________ 2015 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,

кандидат технических наук, доцент Н. А. Шабурова

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Использование металлических материалов для остеосинтеза

связано с необходимостью обеспечения механической прочности конструкций и устойчивости

к усталостному и коррозионному разрушению в среде организма человека. Поэтому при их

применении остаются актуальными задачи увеличения долговечности и надежности изделий

при снижении их веса и габаритных размеров.

Сочетание низкого модуля упругости, коррозионной стойкости и уникальной

биосовместимости дает титану и его сплавам бесспорный приоритет перед нержавеющими

сталями и кобальт-хромовыми сплавами, что также определяет их предпочтительное

использование в медицине в качестве функциональных материалов широкого спектра

применения. В ортопедии и остеосинтезе, например, используют более прочные, по сравнению

с чистым титаном, малолегированные титановые сплавы, такие как Ti-6Al-4V и Ti-6Al-7Nb. В

частности, сплав Ti-6Al-7Nb [ISO 5832-11] был специально разработан для медицины как более

инертный аналог сплава Ti-6Al-4V, содержащий гистотоксичный в ионном виде ванадий.

Несмотря на неоспоримые преимущества, по прочностным свойствам сплав Ti-6Al-7Nb

уступает нержавеющим сталям, которые традиционно используются в остеосинтезе и

ортопедии. Например, предел прочности (σв) нержавеющей стали AISI 316L в

деформированном состоянии достигает 1350 МПа, предел выносливости (σR) – до 700 МПа,

относительное удлинение (δ) – до 12 %. В то время как полуфабрикаты сплава Ti-6Al-7Nb

поставляется после отжига 700 °С с σв = 950 МПа, σR = 500 МПа и δ = 10%. В связи с этим

решение задачи повышения прочностных характеристик и, соответственно, долговечности

сплава Ti-6Al-7Nb весьма актуально. Его упрочнение за счет процессов старения, используя

термическую обработку (ТО), в отличие от (α+β)-титановых сплавов, не эффективно по

причине малого количества β-фазы. Поэтому повышение прочностных характеристик данного

сплава возможно за счет реализации в нем дислокационного и зернограничного вкладов в

упрочнение деформационно-термической (ДТО) и термомеханической (ТМО) методами

обработки.

В настоящее время активно развиваются методы интенсивной пластической деформации

(ИПД) металлических материалов, которые позволяют получать объемные наноструктурные

заготовки различной геометрии с ультрамелкозернистой (УМЗ) структурой, то есть с размером

зерна менее 1 мкм. В многочисленных исследованиях было показано, что управление

параметрами микроструктуры (размер и морфология зерен, тип границ, плотность дислокаций и

др.) посредством использования различных схем и режимов ИПД позволяет контролировать

механизмы упрочнения и получать сбалансированные по прочности и пластичности свойства в

большинстве металлов и сплавов, что является важным материаловедческим аспектом

проводимых исследований.

Ранее в работах профессора Валиева Р.З. с соавторами на технически чистом титане марки

Grade 4 была продемонстрирована возможность получения прутковых полуфабрикатов с УМЗ

структурой и высоким комплексом механических свойств, используя различные модификации
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равноканального углового прессования (РКУП), а также их сочетание с традиционными

методами обработки, например, волочением или прокаткой. Данный подход был использован в

настоящей работе для получения подобных полуфабрикатов из сплава Ti-6Al-7Nb, пригодных

для изготовления длинномерных медицинских изделий. Однако на момент постановки задач

диссертационной работы в литературе практически отсутствовали данные об особенностях

структурообразования в сплаве Ti-6Al-7Nb в процессе ИПД, взаимосвязи структуры со

свойствами, а также режимах получения в нем УМЗ структуры. Решение этих задач позволит

расширить области применения сплава Ti-6Al-7Nb и, за счет достижения в нем высокопрочного

состояния, повысить его инновационный потенциал.

Целью диссертационной работы является установление особенностей формирования

УМЗ структуры и достижение высоких механических свойств в псевдо α-сплаве Ti-6Al-7Nb,

подвергнутом РКУП в комбинации с ДТО для получения длинномерных прутковых

полуфабрикатов с высокими механическими и функциональными свойствами.

В соответствии с этим в работе были поставлены следующие задачи:

1. Определить влияние степени и температурно-скоростных условий деформации в ходе

равноканального углового прессования на эволюцию структуры и механические свойства

сплава Ti-6Al-7Nb.

2. Установить взаимосвязь особенностей УМЗ структуры и механических свойств прутковых

заготовок сплава Ti-6Al-7Nb, подвергнутых РКУП-К.

3. Определить рациональные режимы ДТО, включающей ТО, РКУП-К и волочение, для

получения длинномерных прутковых полуфабрикатов из сплава Ti-6Al-7Nb с УМЗ структурой

и высоким комплексом механических и функциональных свойств.

4. Оценить инновационный потенциал (сопротивление циклическим нагрузкам,

биосовместимость и биоактивность) применения УМЗ сплава Ti-6Al-7Nb в качестве

функционального материала для изготовления интрамедуллярных спиц, проволочного

серкляжа и крепежа для остеосинтеза.

Научная новизна

1. Установлены закономерности формирования УМЗ структуры в псевдо-α сплаве Ti-6Al-7Nb в

зависимости от степени и температурно-скоростных параметров деформации, реализуемой

методом РКУП. Изучены процессы деформации α-фазы глобулярной и пластинчатой

морфологии, особенности эволюции межзеренных и межфазных границ в процессе

интенсивной пластической деформации, а также взаимосвязь структуры и механических

свойств.

2. Определены рациональные температурно-скоростные условия РКУП сплава Ti-6Al-7Nb для

формирования не менее 70 % однородной УМЗ структуры. Установлены параметры УМЗ

структуры (размер зерна не более 350 нм, плотность дислокаций – 8∙10
14

м
-2

, плотность

большеугловых границ не менее 6 мкм
-1

), обеспечивающие в сплаве σ02 – 1190 МПа, σв – 1210

МПа, δ ≥ 12 %, относительное сужение ψ ≥ 40 %.
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3. Выявлены причины повышения прочности УМЗ сплава Ti-6Al-7Nb после термической

обработки - отжига при 500 и 550 ºС, которые связаны с проявлением эффекта дисперсионного


[…]


материала.

Формирование такого рельефа в модельном растворе способствовало образованию на

поверхности образцов трехмерного пористого покрытия из ГА с гранулометрическими

частицами в диапазоне от 350 до 600 нм (Рисунок 13, в). Формирование покрытия ГА и его

пористая структура свидетельствует о высокой биоактивности поверхности УМЗ сплава Ti-6Al-

7Nb, подвергнутой химической обработке с использованием плавиковой кислоты и щелочи.

Положительные результаты комплексных исследований механических и биологических

свойств, как материала, так и изделий дают основание рекомендовать высокопрочные

прутковые полуфабрикаты из УМЗ сплава Ti-6Al-7Nb для изготовления кортикальных винтов,

спиц, проволоки, применяемых в медицине.

4
Гидроксиапатит (кальций-фосфатный материал) - является основной минеральной составляющей костей (около

50 % от общего веса кости), в качестве покрытия имплантатов способствует нарастанию новой костной ткани.
5
Исследования проводились совместно с кафедрой материаловедения университета Сан-Карлос, Бразилия.

6
Ra – это среднее арифметическое из абсолютных значений отклонений профиля в пределах базовой длины.

7
Rz – сумма средних абсолютных значений высот пяти наибольших выступов профиля и глубин пяти наибольших

впадин профиля в пределах базовой длины.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Установлено, что режим ТО сплава Ti-6Al-7Nb, включающий неполную закалку в воду с

температуры 985 ± 5 ºС и отпуск в течение 4 часов при 750 ± 10 ºС, приводит к формированию

оптимальной для ИПД глобулярно-пластинчатой структуры с объемной долей глобулярных

зерен первичной α-фазы 25 % и размером 7,8 ± 0,3 мкм.

2. Изучены процессы формирования зеренного строения в сплаве Ti-6Al-7Nb с исходной

глобулярно-пластинчатой структурой в ходе РКУП при 600 ºС:

а) трансформация исходной пластинчатой составляющей на первых проходах РКУП

происходит в результате разворота α и β-пластин по направлению течения материала и их

последующей фрагментации с образованием поперечных высокоугловых границ.

Фрагментация зерен первичной α-фазы реализуется путем скольжения и накопления

дислокаций с образованием преимущественно субзеренных границ. После достижения степени

деформации ε6 = 4,02 в материале сформировалось 80 % УМЗ структуры со средним размером

зерен α и β-фаз 330 ± 20 нм;

б) на зависимости плотности МУГ и БУГ от степени деформации выявлены 3 стадии: 1) ε1 =

0,67 - стадия резкого повышения плотности МУГ, связанная с образованием слаборазвитых

дислокационных структур. 2) ε1 > 0,67 стадия формирования в пластинах поперечных

большеугловых границ; 3) ε2 > 1,34 стадия равномерного повышения плотности БУГ, связанная

с увеличением их протяженности за счет образования более мелких новых зерен в ходе

фрагментации;

в) установлено влияние стадийности формирования структуры сплава Ti-6Al-7Nb на его

механические свойства.

3. Показано, что формирование в сплаве Ti-6Al-7Nb бимодального типа структуры с фракцией

не менее 70 % ультра мелких зерен со средним размером 330 нм приводит к повышению

предела прочности до 1210±10 МПа и условного предела текучести 1190±15 МПа, что на 20 %

выше по сравнению с горячекатаным аналогом. При этом относительное удлинение до разрыва

образца составило 12,0 ±1 %.

4. Обнаружено повышение микротвердости, предела прочности, равномерного и общего

удлинения УМЗ сплава Ti-6Al-7Nb после отжига при температуре 500 ºС и времени выдержки 2

часа. Изменение свойств обусловлено протеканием конкурирующих процессов возврата и

выделения наноразмерных частиц α2-фазы.

5. Рекомендован режим ДТО горячекатаных прутков из сплава Ti-6Al-7Nb, включающий ТО

(неполная закалка в воду с 985 ºС, высокий отпуск в течение 4 часов при 750 ºС), РКУП-К (550

ºС, Вс, 120º, ε6 = 4,02) и теплое волочение (изотермия 450 ºС, степень деформации = 80 %) для

получения прутковых полуфабрикатов диаметром 5 мм и длиной не менее 1 м с УМЗ

структурой и комплексом высоких механических свойств: σ02 = 1490±10 МПа, σв = 1550±7

МПа, δ не менее 12 %, ψ не менее 45 %.
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6. Показано, что полученные по рекомендованным режимам высокопрочные прутковые

полуфабрикаты УМЗ сплава Ti-6Al-7Nb демонстрируют повышенные усталостные свойства

при циклических испытаниях по схеме «растяжение- сжатие» (710 МПа на базе 10
7

циклов),

которые в 1,57 раз выше, чем в традиционном аналоге (450 МПа при подобных условиях

испытаний).

7. Прутки УМЗ сплава Ti-6Al-7Nb рекомендованы в качестве полуфабрикатов для изготовления

интрамедуллярных спиц, серкляжа и кортикальных винтов:

а) показано, что опытные изделия в виде спиц демонстрируют повышенную выносливость (на

25 % выше по сравнению с традиционным материалом) при изгибающих циклических

нагрузках в условиях, рекомендованных международным стандартом ASTM F2193 – 02;

б) установлено, что опытные изделия в виде кортикальных винтов с резьбой М3.5 по своим

механическим характеристикам при кручении превосходят аналоги из традиционного

медицинского материала и нормативы, установленные международным стандартом ASTM

F543- 07;

в) in vitro исследования биологических характеристик и анализ биоактивности поверхности

образцов продемонстрировали соответствие сплава Ti-6Al-7Nb с УМЗ структурой медико-

биологическим требованиям, предъявляемым к функциональным медицинским материалам.
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