ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Поляковой Вероники Васильевны «Особенности структуры и механические свойства ультрамелкозернистого сплава Ti-6Al-7Nb для медицинских применений», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.01 «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов».

Низкий модуль упругости, высокая удельная прочность и хорошая биосовместимость делают титан и его сплавы перспективным материалом для изготовления ортопедических и дентальных имплантов. Чтобы повысить прочность титана и не ухудшить его биосовместимость, медицинские сплавы легируют безвредными для организма человека элементами. Примером такого сплава является Ti-6Al-7Nb, аналог широко известного и отлично себя зарекомендовавшего промышленного сплава ВТ6, но без гистотоксичного в ионном виде ванадия. Между тем, прочность мало- и среднелегированных титановых сплавов, в том числе и после упрочняющей термической обработки, заметно уступает нержавеющей сталям, которые традиционно используются в ортопедии. В этой связи представляется важным использование дополнительных методов упрочнения для расширения области применения малолегированных титановых сплавов типа Ti-6Al-7Nb. Одним из перспективных способов упрочнения является существенное измельчение структуры материала до ультрамелкозернистого (УМЗ) состояния посредством интенсивной пластической деформации в комбинации с традиционными методами обработки металлов давлением. Однако систематические данные о закономерностях эволюции структуры и свойств в сплаве Ti-6Al-7Nb в ходе таких комбинированных обработок в настоящее время отсутствуют.

В этой связи диссертационная работа Поляковой В.В., направленная на установление особенностей формирования УМЗ структуры и достижение высоких механических свойств в псевдо α сплаве Ti-6Al-7Nb, подвергнутом равноканальному угловому прессованию (РКУП) в комбинации с деформационно-термической обработкой для получения длинномерных прутковых полуфабрикатов представляет несомненный научный и практический интерес.

Автором диссертационной работы были установлены закономерности формирования УМЗ структуры в псевдо α сплаве Ti-6Al-7Nb в ходе РКУП при различных температурно-скоростных режимах. На основании проведенных исследований были определены условия формирования однородного УМЗ состояния с заданными параметрами структуры (размер зерна, плотность дислокаций, плотность границ зерен) и свойств (прочность и пластичность).

Было установлено, что повышение прочности в УМЗ Ti-6Al-7Nb после отжига при 500 и 550°C связано с образованием наноразмерных частиц α_2 фазы. Одновременное повышение прочности и пластичности в УМЗ Ti-6Al-7Nb отожженном при 500°C связывается автором с протеканием конкурирующих процессов возврата и старения.

Определены режимы комбинированной деформационно-термической обработки, включающей термическую обработку, РКУП и теплое волочение для формирования однородной УМЗ структуры с размером зерна 180 нм и высокими характеристиками прочности, пластичности и сопротивления усталости.

Были изготовлены и аттестованы опытные изделия медицинского назначения из УМЗ сплава Ti-6Al-7Nb.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методов исследований. По теме диссертации опубликовано 13 работ, включая один патент, которые полностью отражают содержание диссертации.

К автореферату имеются следующие вопросы и замечания.

1. Описание зависимости напряжения от степени деформации в виде $\sigma = \sigma_0 + K\varepsilon$ с разными K присуще идеальному эластопластическому поведению с упругим участком (K_1) и последующей пластической деформацией с линейным деформационным упрочнением (K_2). Возможно, правильнее было бы описывать представленную на рис. 6 зависимость как обычное параболическое упрочнение в форме $\sigma = \sigma_0 + K\varepsilon^n$.

2. Какова величина равномерной деформации сплава Ti-6Al-7Nb после РКУП и/или комбинированной ДТО? Например, судя по разнице между напряжением течения и пределом прочности сплава после РКУП (1190 и 1210 МПа, соответственно), деформация очень быстро теряет устойчивость и локализуется с

3. Чем объясняется формирование меньшего размера зерен после 6-ти проходов РКУП в заготовках с меньшим сечением (стр. 15, Глава 4)?

4. Для того чтобы рекомендовать к использованию УМЗ сплав Ti-6Al-7Nb в качестве материала для ортопедии, представляется необходимым оценить также его трещиностойкость (СРТУ, K_{IC}), а также циклическую прочность на образцах с надрезом.

Указанные замечания не снижают общей высокой ценности полученных результатов. В целом диссертационная работа Поляковой В.В. «Особенности структуры и механические свойства ультрамелкозернистого сплава Ti-6Al-7Nb для медицинских применений» свидетельствует о высокой квалификации ее автора. Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.01 «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов».

Салищев Геннадий Алексеевич

Руководитель лаборатории объемных наноструктурных материалов

Белгородского государственного национального исследовательского университета,

д. т. н. (05.16.01 – Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов),

профессор

Г.А. Салищев

Почтовый адрес: 308015, г. Белгород, ул. Победы 85; тел.: +7(4722)585416; Эл.почта: salishchev@bsu.edu.ru

Жеребцов Сергей Валерьевич

С. н. с., лаборатории объемных наноструктурных материалов НИУ БелГУ, д.т.н.

(05.16.01 – Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов)

С.В. Жеребцов

Почтовый адрес: 308015, г. Белгород, ул. Победы 85; тел.: +7(4722)585416; Эл.почта: zherebtsov@bsu.edu.ru